
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499 di razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo, 

agroalimentare, agroindustriale e forestale e, in particolare, l’articolo 4 relativo al finanziamento delle 

attività di competenza del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 recante l’organizzazione del Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste, modificato da ultimo dal D.P.C.M. 11 aprile 2023, n. 72; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali di livello non generale e i relativi compiti ed attribuzioni, come modificato da 

ultimo dal decreto ministeriale n. 477058 del 13 settembre 2023 in attuazione del DPCM 11 aprile 

2023 n. 72; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 4 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, che 

conferisce l’incarico di Direttore Generale dello Sviluppo Rurale alla Dott.ssa Simona Angelini;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 29419 

del 20 gennaio 2023, registrata dalla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale n. 42502 del 27 gennaio 2023, registrata dall’UCB in data 30 gennaio 2023 al n. 1423, con la 

quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti 

nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, 

registrata dall’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi 

ai dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2023; 

VISTA la legge di Bilancio di previsione dello Stato 30 dicembre 2021, n. 234 per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, con la quale è stata approvata la ripartizione in 

capitoli delle unità parlamentari di voto relative al bilancio di previsione per gli anni 2022-2024;  

VISTO il decreto direttoriale n. 160401 del 16 marzo 2023 di approvazione del Manuale Utente, 

registrato dalla Corte dei conti in data 21 aprile 2023 al n. 514 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 

data 29 marzo 2023 al n. 105, che specifica i criteri e le procedure per l’erogazione dei contributi 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0694681 del 19/12/2023



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV  

 

 

destinati alla realizzazione di progetti di ricerca e innovazione per il sistema agricolo, alimentare e 

forestale; 

VISTO il decreto direttoriale n. 419782 del 14 agosto 2023, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, con il quale è stata indetta la 

“Procedura di selezione per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di progetti di 

ricerca pubblica nel settore vitivinicolo” (Bando di selezione); 

CONSIDERATO che, all’esito della verifica della regolarità formale delle n. 29 domande di 

partecipazione pervenute entro il termine prescritto dal Bando di selezione, n. 8 istanze sono state 

escluse, dandone puntuale comunicazione ai relativi soggetti proponenti; 

VISTO il decreto direttoriale n. 632455 del 15 novembre 2023 con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione tecnico - scientifica dei progetti che hanno superato con esito positivo 

l’istruttoria preliminare, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto direttoriale n. 419782 del 14 

agosto 2023;  

VISTI i verbali della Commissione di valutazione tecnico-scientifica, trasmessi con nota prot. n. 

676057 del 7 dicembre 2023, nei quali è riportata, per ciascuna azione di ricerca, la graduatoria 

provvisoria dei progetti valutati, redatta ai sensi dell’art. 9, comma 6 del decreto direttoriale n. 419782 

del 14 agosto 2023;  

VISTO che il progetto “VITIS – Valorizzazione dei sottoprodotti della filiera vitivinicola”, 

presentato dalla società consortile MATER A.r.l e ammesso con riserva alla fase di valutazione 

tecnico-scientifica, è stato escluso in quanto decorsi inutilmente i termini per la trasmissione della 

documentazione integrativa richiesta alla Società al fine di verificare la sussistenza dei requisiti 

prescritti dal bando; 

VISTO l’allegato n. 1, parte integrante del presente decreto, dal quale, ai sensi dell’articolo 9 comma 

5 del decreto direttoriale n. 419782 del 14 agosto 2023, risultano n. 18 progetti idonei, in quanto 

hanno conseguito un punteggio per ciascun criterio della scheda di valutazione superiore alla metà 

dei punti assegnabili ed un punteggio complessivo non inferiore a 80 punti e n. 3 progetti non idonei 

per aver conseguito un punteggio inferiore a 80 punti;  

CONSIDERATO che, in ragione della disponibilità finanziaria prevista per ciascuna azione di 

ricerca dall’art. 3 comma 2 del decreto direttoriale n. 419782 del 14 agosto 2023, sono finanziabili i 

progetti collocati al 1° posto della graduatoria di ciascuna delle n. 5 azioni di ricerca di cui all’art. 2;  

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto direttoriale n. 419782 

del 14 agosto 2023, all’approvazione della graduatoria definitiva dei progetti valutati per ciascuna 

azione di ricerca;  

ACCERTATA la regolarità del procedimento;   

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, è approvata, per ciascuna delle n. 5 azioni di 

ricerca, di cui all’articolo 2, comma 1 del decreto n. 419782 del 14 agosto 2023, la graduatoria definitiva 

dei progetti di ricerca pubblica nel settore vitivinicolo di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0694681 del 19/12/2023



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV  

 

 

 

Articolo 2 - Nell’ambito delle risorse disponibili di cui all’articolo 3 del decreto direttoriale n. 419782 

del 14 agosto 2023, sono finanziabili i seguenti progetti di ricerca collocati al 1° posto della graduatoria 

definitiva di cui all’Allegato 1 per ciascuna delle n. 5 azioni di ricerca: 

 

- Azione di ricerca n. 1: “MICOTI - Agenti fungini per il controllo biologico di Scaphoideus 

titanus”; 

- Azione di ricerca n. 2: “VISION – Applicazione della viticoltura di precisione per l’ottimizzazione 

del processo produttivo in ambiente mediterraneo”; 

- Azione di ricerca n. 3: “WINERED - Approcci innovativi interdisciplinari per la riduzione 

dell’impatto ambientale della vinificazione”; 

- Azione di ricerca n. 4: “SMARTFORCLIME – Strumenti multidisciplinari per la sostenibilità 

della filiera vitivinicola in risposta ai cambiamenti climatici: tecniche di gestione irrigua in 

vigneto e approcci biotecnologici di cantina”; 

- Azione di ricerca n. 5: “SUSTAIN – Sequestro del carbonio in vigneto: utilizzo di biomasse in 

uno scenario di cambiamento climatico”. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Masaf alla sezione “Ricerca” e alle sottosezioni 

“bandi e progetti di ricerca” – “ultime norme”.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto con 

firma elettronica digitale ai sensi degli 
artt. 21 e 24 del Dlgs. n. 82/2005  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0694681 del 19/12/2023


